
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORDINANZA N 92 DEL 31-08-2023

Oggetto:
ORDINANZA PER ESUMAZIONI ORDINARIE ALL'INTERNO DEL CAMPO COMUNE 
SETTORE 4 - BLOCCO "I"  E BLOCCO "L" NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI 
CASTELLETTO SOPRA TICINO

IL SINDACO

Visto il D.P.R. 285/1990, ed in particolare l'art. 82 - che attribuisce al Sindaco le competenze di 
regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 50 e 54;

Visto l'art. 20 del Regolamento della Regione Piemonte in attuazione dell'art. 15 della Legge regionale 
03.08.2011 n. 15, in materia di attività funebri e cimiteriali; 

Visto l’art 6 (Campi Comuni) e l’art. 16 (Esumazioni nei Campi Comuni) del Regolamento di Polizia 
Mortuaria del Comune di Castelletto Sopra Ticino, approvato con Delibera del C.C. n. 36 del 
25.06.2007 e successive modifiche approvate con Delibera del C.C. n. 28 del 26.04.2010 - Delibera 
del C.C. n. 11 del 20.06.2016 - Delibera del C.C. n. 27 del 30.09.2022 – Delibera del C.C. n. 13 del 
27.04.2023;

Atteso che vi sono defunti inumati da oltre 15 anni e giunti quindi alla scadenza del periodo 
minimo/massimo previsto per la sepoltura (Anni 10 - art. 13 del precedente Regolamento Comunale e 
Anni 15 – art. 16 del vigente Regolamento Comunale, approvato con Deliberazione CC. N. 27 del 
30/09/2022), e vista la necessità di avere la disponibilità di nuovi spazi a terra per altre inumazioni;

Richiamato l'Avviso pubblicato sul sito web comunale ed affisso all'ingresso del Cimitero comunale 
interessato in data 31/05/2023, Prot. 14339-2023, con il quale si informava la cittadinanza dell'avvio 
delle procedure previste per effettuare le operazioni di esumazione ordinaria all'interno del Campo 
Comune citato in oggetto e invitando i familiari interessati a rivolgersi all'ufficio Comunale per gli 
adempimenti del caso;

Considerato che sono stati messi in atto - ove possibile - gli strumenti di ricerca e di informazione 
utili per avvisare i parenti dei defunti potenzialmente interessati all'operazione, come da 
comunicazioni inviate in data 26/05/2023– Prot. n.14339/2023 e in data 28/07/2023 –Prot. 
n.20538/2023;

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'acceso al pubblico, nella 
parte di cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle operazioni di esumazioni;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 

C
a
s
t
e
l
l
e
t
t
o
 
S
.
T
i
c
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
 
0
0
2
3
3
4
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
1



Viste le Leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

ORDINA

1. Di provvedere alle esumazioni ordinarie delle sepolture, di cui all’ allegato “A”, presso il 
Campo Comune Settore 4 – Blocco “I” e  di cui all’allegato “B” presso il Campo Comune 
Settore 4 – Blocco “L” nel Cimitero comunale di Castelletto Sopra Ticino, a partire dal 6 Novembre  
2023 e fino alla conclusione delle stesse, senza che eventuali motivi imputabili alla Ditta 
concessionaria della gestione del cimitero, possano interrompere le procedure di esumazioni in corso. 

2. Che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque presenziare alle operazioni stesse. 

3. Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse; 

4. Che sia assicurata la presenza costante del necroforo della ditta appaltatrice comunale durante le 
operazioni di esumazione; 

5. Che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e depositati 
nell'ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierli per 
depositarli in ossari, loculi o tombe già in concessione: in questo caso i resti mortali devono essere 
raccolti in una cassettina di zinco; 

6. Che i resti mortali non completamente mineralizzati, saranno avviati alla Cremazione, previo 
consenso dei familiari, e le relative ceneri potranno essere affidate al familiare richiedente o in 
alternativa poste all’interno di Loculo/Ossario o Tomba di famiglia dello stesso, già oggetto di 
concessione se esistente, oppure da attribuire in concessione. 

7. Che in mancanza di espressione di volontà - da parte dei familiari aventi diritto - i resti mortali in 
stato di completa mineralizzazione dovranno essere raccolti in apposita cassettina zincata corredata di 
cartellino di riconoscimento, e custodite nel deposito dello stesso cimitero per almeno 6 mesi dalla 
data di esumazione. 

INFORMA CHE

Per coloro che hanno programmato direttamente con l'Ufficio Comunale le operazioni di esumazione 
ordinaria, il servizio sarà svolto secondo le tempistiche concordate con l'ufficio stesso. 

Nel caso in cui la salma esumata, in caso assenza dei familiari, non dovesse trovarsi in condizioni di 
completa mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici saranno avviati a cremazione a spese del 
Comune. 

DISPONE

La trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza, all'A.S.L. della Provincia di 
Novara ed alla Prefettura di Novara per la sua divulgazione. 

La pubblicazione della presente ordinanza sull'Albo Pretorio Informatico Comunale per 60 giorni e sul 
sito Web del Comune di Castelletto Sopra Ticino 

C
a
s
t
e
l
l
e
t
t
o
 
S
.
T
i
c
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
 
0
0
2
3
3
4
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
1



(www.comune.castellettosopraticino.no.it), nonché l'affissione della stessa alle porte di ingresso del 
cimitero comunale di Castelletto Sopra Ticino. 

L'ufficio Cimiteriale Comunale sarà sempre a disposizione per qualsiasi altra informazione in merito 
alle operazioni cimiteriali sopracitate (Tel. 0331971911). 

IL SINDACO 

Massimo Stilo

C
a
s
t
e
l
l
e
t
t
o
 
S
.
T
i
c
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
n
 
0
0
2
3
3
4
8
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
1


